

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS” trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 03 năm 2022 của Bộ Tài chính về Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình;

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-BDT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Hướng dẫn triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.

Căn cứ Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2021 của UBND huyện Kon Rẫy về việc thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Kon Rẫy, giai đoạn II (2021-2025);

UBND huyện Kon Rẫy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng dân tộc thiểu số có nguy cơ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

2. Yêu cầu: Phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình. Phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Đồng thời, đảm bảo

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác kiểm tra

a. Nội dung: (1) Thực hiện công tác kiểm tra việc rà soát số liệu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các xã, thị trấn; (2) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp trong việc phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; (3) Phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu về tảo hôn - HNCHT.

b. Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

c. Thời gian: Thường xuyên trong năm.

d. Công tác triển khai: Phòng Dân tộc thành lập đoàn kiểm tra, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, vận động, tư vấn nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số trong hôn nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống

a. Nội dung: Tổ chức công tác truyền thông, tuyên truyền vận động nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các nội dung: Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, vai trò chính quyền cơ sở trong phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Giới thiệu Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Giới tính và sức khỏe sinh sản; công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình; Công tác bình đẳng giới trong vùng đồng bào DTTS, công tác dân tộc và chính sách dân tộc...

b. Đối tượng:

- Cán bộ xã (*Lãnh đạo xã, Cán bộ phụ trách công tác dân tộc, các ban ngành đoàn thể xã*).

- Cán bộ thôn (*Già làng, trưởng thôn, các ban ngành đoàn thể thôn*).

- Người dân (*Các em trong độ tuổi từ 12-16 tuổi, học sinh THCS, THPT, cha mẹ của các cặp tảo hôn, cha mẹ các em thuộc độ tuổi vị thành niên...*).

c. Địa điểm: Tại các thôn trên địa bàn các xã, thị trấn có đồng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống và nơi tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

d. Thời gian triển khai: Thường xuyên trong năm.

3. Tiếp tục củng cố, duy trì mô hình điểm về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại xã Đăk Pnê

a. Phối hợp với UBND xã Đăk Pnê tiếp tục duy trì hoạt động tổ tư vấn

Tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn, các cuộc nói chuyện chuyên đề pháp luật liên quan đến hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho người dân. Trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần.

b. Tổ chức tổng kết mô hình

- *Nội dung:* Tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá, nhận xét kết quả hoạt động của mô hình, so sánh các mục tiêu trước và sau khi xây dựng triển khai thực hiện mô hình.

- *Thành phần:* Cấp huyện (*Phòng Dân tộc*), cấp xã (*cán bộ tham gia thực hiện mô hình*) và các thành viên trong tổ tư vấn của xã mô hình và một số đối tượng có liên quan.

- *Thời gian triển khai:* Vào quý IV năm 2023.

4. Tổ chức mô hình điểm về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại xã Đăk Tô Re

a. Phối hợp với UBND xã Đăk Tô Re thành lập tổ tư vấn tại các thôn

- *Nội dung:* Xây dựng và triển khai mô hình điểm tại xã Đăk Tô Re, thành lập các tổ tư vấn tại các thôn trên địa bàn xã. Trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần.

- *Phương thức thực hiện:* Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND xã Đăk Tô Re triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2023.

b. Tổ chức tổng kết mô hình

- *Nội dung:* Tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá, nhận xét kết quả hoạt động của mô hình, so sánh các mục tiêu trước và sau khi xây dựng triển khai thực hiện mô hình.

- *Thành phần:* Cấp huyện (*Phòng Dân tộc*), cấp xã (*cán bộ tham gia thực hiện mô hình*) và các thành viên trong tổ tư vấn của xã mô hình và một số đối tượng có liên quan.

- *Thời gian triển khai:* Vào quý IV năm 2023.

5. Quản lý, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện

a. Nội dung:

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ của Luật hôn nhân và gia đình; phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình.

- *Phương thức thực hiện:* Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2023.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước cấp năm 2023 và Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc huyện

- Chủ trì tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch có hiệu quả; là cơ quan thường trực theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá, tổng kết việc tổ chức thực hiện Đề án; định kỳ báo cáo UBND huyện, Ban Dân tộc tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số trong hôn nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao để thực hiện kế hoạch và thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện lồng ghép các quy định về tuổi kết hôn, đăng ký kết hôn, cam kết không tảo hôn và kết hôn cận huyết thống vào trong quy định của hương ước, quy ước của làng, xã; tiêu chuẩn làng văn hóa, gia đình văn hóa. Kết hợp hoạt động này với việc thực hiện cuộc vận động xây dựng gia đình văn hóa; thôn, làng văn hóa làm tiêu chí bình xét hàng năm.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, chuyển đổi hành vi về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trên các phương tiện thông tin đại chúng huyện đến cơ sở.

3. Phòng Y tế huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức lồng ghép các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh sản; dân số, kế hoạch hóa gia đình vào các chương trình, đề án của ngành nhằm nâng cao chất lượng dân số góp phần giảm thiểu tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nói chung và trong đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, trường THPT Chu Văn An, trường PTDTNT huyện: Chỉ đạo, triển khai đưa nội dung giáo dục giới tính; các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình; tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tăng cường hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội, Câu lạc bộ, tổ, nhóm,... trong trường học để tuyên truyền, cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật về hôn nhân và gia đình đối với học sinh, đặc biệt là học sinh người dân tộc thiểu số.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tổ chức hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

6. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai chính sách hỗ trợ, trợ giúp pháp lý; thực hiện công tác vận động, tuyên truyền về Luật hôn nhân và gia đình, các văn

bản pháp luật có liên quan; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với phong tục, tập quán nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, hướng đến việc thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số.

7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tiếp tục triển khai chương trình giảm nghèo bền vững, chính sách bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số để phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp với Phòng Dân tộc, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để thực hiện nội dung của kế hoạch.

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân huyện: Phối hợp, lồng ghép các nội dung để tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo đưa mục tiêu, nhiệm vụ về hôn nhân và gia đình, về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số vào chương trình, kế hoạch hoạt động của chính quyền và các đoàn thể ở địa phương hàng năm.

- Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương để thực hiện có hiệu quả.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch về Phòng Dân tộc **trước ngày 20/11/2023** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT; PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu